do seguro obrigatório DPVAT que encontra fulcro na legislação nacional na Lei nº 

6.194/74.  

Ora, a seguradora prontamente reconheceu a 

invalidez permanente do Requerente e por este motivo realizou o pagamento em via 

administrativa a quantia de R$ 7.087,50 (sete mil e oitenta e sete reais e cinquenta 

centavos). 

Nesta perspectiva, o pagamento realizado não 

fora feito com a devida correção monetária exigida pela MP 340/2006, convertida 

posteriormente em Lei 11.482/07, fato este que comprova a ILEGALIDADE e 

ABUSIVIDADE da parte ré, prescindindo, portanto, a intervenção jurisdicional para

[...]

DPVAT para responsabilidade civil no caso de danos causados por veículos automotores 

de via terrestre ou por sua carga, a pessoas transportadas ou não, sofreu modificações com 

a Lei 11.482/07. 

Entre outras alterações, esta lei modificou os 

valores referentes à indenização do seguro obrigatório, estipulando o valor de R$ 

13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) no caso de invalidez permanente. Entretanto, esta 

lei também estabeleceu no Art. 5º § 7º da legislação supracitada que seria cabível correção 

monetária e juros moratórios, conforme segue: 

Art. 5º “O pagamento da indenização será efetuado

[...]

É imperioso ressaltar, nobre julgador, que 

mesmo após oito anos após a legislação que estabeleceu o valor limite da indenização do 

seguro obrigatório, este não sofreu nenhum reajuste, mas o valor do seguro cresceu de 

forma exorbitante, chegando a aumentar um total aproximado de 333% (trezentos e 

trinta e três por cento), no caso de proprietários de motocicletas, e 218% (duzentos e 

dezoito por cento), no caso de proprietários de automóveis, conforme a tabela que segue: 

CATEGORIA  2003  2006  2007  2008  2009  2010  

2015  

AUMENTO 

APROXIMADO  

AUTOMOVEL OU CAMIONETA PARTICULAR  

R$ 48,42  R$ 76,37  R$ 84,87  R$ 84,87  R$ 93,87  R$ 93,87

[...]

Diante do exposto, com o intuito de corrigir o 

erro existente à não atualização monetária exigida em lei e para solucionar o 

enriquecimento ilícito da seguradora, segue cálculo para a atualização monetária com 

base o valor pago administrativamente, em 18/12/2014, no valor de R$ 7.087,50 (sete mil 

e oitenta e sete reais e cinquenta centavos), calculados a partir da data do acidente (dia 

22/06/2014), entendimento já decidido pelo STJ: 

Verifica-se que o valor totaliza R$ 8.686,99 

(oito mil seiscentos e oitenta e seis reais e noventa e nove centavos), entretanto, após 

a dedução do valor já pago administrativamente, remanesce a quantia de R$ 1.599,49 

(hum mil quinhentos e noventa e nove reais e quarenta e nove centavos) a ser pago 

pela seguradora ré. 

• DO JULGAMENTO ANTECIPADO DA LIDE 

Seguindo os moldes do artigo 355, I, CPC, e por 

se tratar de matéria unicamente de direito, o julgamento antecipado da lide é plenamente 

cabível, motivo pelo qual se argui desde o julgamento antecipado da lide.

[...]

Requer, ainda, a inversão do ônus da prova, por se tratar de uma 

relação de consumo, sendo verossímeis as alegações e hipossuficiente o consumidor (Lei 

8.078/90, art. 6º, VIII); 

8. CONDENAR A PROMOVIDA AO PAGAMENTO DO 

SEGURO DPVAT NO VALOR DE R$ 1.599,49 (hum mil quinhentos e noventa e 

nove reais e quarenta e nove centavos), com os devidos juros moratórios, a partir da 

citação válida da promovida; 

9. Ao final, requer a condenação das seguradoras nas custas 

processuais, bem como, honorários advocatícios no montante de 20% (vinte por cento)

[...]

sobre o valor da causa ou de conformidade com o § 8º do artigo 85 do Código de Processo 

Civil, caso Vossa Excelência entenda que o valor a ser recebido é de irrisório proveito 

econômico; 

PROTESTA provar o alegado por todos os meios de provas admitidos 

em direito; 

Atribui-se a causa o valor de R$ 1.599,49 (hum mil quinhentos e 

noventa e nove reais e quarenta e nove centavos). 

Termos em que, 

Pede e espera deferimento. 

Fortaleza, 17 de julho de 2017. 

Dra. ERINALDA C. SCARCELA DE LUCENA 

OAB/CE 7.953